
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: AFFARI GENERALI E TUTELA DEI CONSUMATORI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5175  del  11/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore APPODIA MARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MACCULI MIRIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. art. 4, Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5, art. 4 - Provvedimento di
iscrizione dell'associazione Consumatori Italiani Lazio Ets nel Registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli
utenti del Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02620 03/03/2025



OGGETTO: Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. art. 4; Regolamento regionale 14 marzo 

2017 n. 5, art. 4 – Provvedimento di iscrizione dell’associazione Consumatori Italiani Lazio Ets nel 

Registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti del Lazio.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

Su proposta della Dirigente ad interim  dell’Area Affari generali e Tutela dei consumatori 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche.; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2016, n. 6: “Disposizioni in materia di tutela dei 

consumatori e degli utenti” e successive modifiche;  

VISTO il regolamento regionale 14 marzo 2017, n. 5 “Regolamento di attuazione ed 

integrazione della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 che ha 

conferito alla dott.ssa Tiziana Petucci, dirigente regionale, l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive 

e Ricerca”;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G02012 del 18 febbraio 2025 con il quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Affari generali e Tutela 

dei consumatori” della Direzione Regionale Sviluppo economico, Attività 

produttive e Ricerca alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

ATTESO  che: 

- ai sensi dell’art. 4, comma 1, della l.r. 6/2016 è stato istituito, presso la

Direzione competente in materia, il Registro Regionale delle Associazioni

dei Consumatori e degli Utenti del Lazio, di seguito denominato Registro;

- con la determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017 è stato approvato

l’avviso pubblico per la costituzione del Registro;

- con determinazione n. G05045 del 30 aprile 2024, è stato aggiornato

l’elenco delle associazioni iscritte nel Registro per l’anno 2024;

CONSIDERATO che: 

- in data 19 dicembre 2024 è pervenuta istanza di iscrizione nel Registro da

parte dell’associazione Consumatori Italiani Lazio Ets (C.F.

Pagina  2 / 3

Atto n. G02620 del 03/03/2025



96472030582), acquisita agli atti della Struttura con prot. n. 1565730 del 

20 dicembre 2024; 

- in data 9 gennaio 2025, con prot. n. 18197, a seguito di istruttoria formale,

la Struttura ha inviato una nota all’associazione Consumatori Italiani

Lazio Ets, concernente una richiesta di integrazione di documentazione;

- in data 30 gennaio 2025 l’associazione Consumatori Italiani Lazio Ets ha

trasmesso una nota, acquista agli atti della Struttura con prot. 119074 di

pari data, con la quale ha integrato la documentazione mancante;

RITENUTO di dover procedere, a seguito di istruttoria formale positiva, all’iscrizione 

dell’associazione Consumatori Italiani Lazio Ets (C.F. 96472030582) nel 

Registro, fatti salvi gli esiti delle attività di controllo, da svolgere mediante 

accertamenti e verifiche, anche in loco, in ordine all’effettivo possesso dei 

requisiti ai sensi dell’art. 11 della l.r.  6/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 del r.r. 

5/2017; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa che si intende qui integralmente richiamato, 

di procedere, a seguito di istruttoria formale positiva, all’iscrizione dell’associazione Consumatori 

Italiani Lazio Ets (C.F. 96472030582) nel Registro, fatti salvi gli esiti delle attività di controllo, da 

svolgere mediante accertamenti e verifiche, anche in loco, in ordine all’effettivo possesso dei 

requisiti ai sensi dell’art. 11 della l.r.  6/2016 e s.m.i.  e dell’art. 6 del r.r. 5/2017. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale con le modalità ed i termini 

previsti dalla vigente normativa. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BURL) e sul sito 

internet della Regione Lazio.  

     Il Direttore 

       Tiziana Petucci 

Pagina  3 / 3

Atto n. G02620 del 03/03/2025


